Приговор

Именем Российской Федерации

25 июля 2018г. г. Жердевка Тамбовской области 

Жердевский районный суд в составе: 

председательствующего судьи Кобозева Е.В.

с участием государственного обвинителя Жердевской районной прокуратуры и.о. прокурора Жердевского района Болдырева В.А.

подсудимого ФИО1. 

защитника адвоката Шпилёва А.А. предоставившего ордер № Ф-062796 от 02.07.2018г.

при секретаре Кондауровой О.М. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГг.р., уроженец 

<

адрес>, имеющий регистрацию в 

<

адрес>, проживающий 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, женат, на иждивении малолетний ребенок, работает 

<

данные изъяты>, ранее не судим, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

09 мая 2018 года около 22 часов 30 минут инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения ОГИБДД ОМВД России по Жердевскому району капитан полиции Потерпевший №1, назначенный на указанную должность в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со своими должностными инструкциями, а также согласно плану профилактических мероприятий (служебному заданию) проведения культурно-массового мероприятия, посвященного празднованию «Дня победы в Великой отечественной войне», утверждённому приказом начальника ОМВД России по Жердевскому району №162 от 25.04.2018, участвовал в проведении мероприятий по временному ограничению или запрещению дорожного движения на участках дорог и улиц при проведении общественно значимых, праздничных и иных мероприятий на временном пункте пропуска граждан и транспорта, расположенном по адресу: 

<

...>, исполняя свои должностные обязанности в форменном обмундировании сотрудника полиции. В данном пункте пропуска также находились сотрудники ОМВД России по Жердевскому району ФИО5, ФИО9 и ФИО10 находившиеся в форменном обмундировании. В это время к указанному выше пункту пропуска подошёл ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 пытался пройти через данный пункт пропуска, но получил от сотрудников полиции отказ.

Получив отказ в дальнейшем прохождении через временный пункт пропуска граждан и транспорта, у ФИО1 возник умысел, направленный на применение насилия в отношении представителей власти. Для реализации своего умысла ФИО1 около 22 часов 50 минут этого же дня перешёл к стоящему рядом с временным пунктом пропуска сотруднику полиции Потерпевший №1 и умышленно нанёс ему один удар правой ногой в область живота, от чего последний испытал физическую боль.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 обвинение, которое ему предъявлено, признал полностью и согласен с ним, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Выслушав мнения сторон, давших согласие о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и поэтому суд постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 318 УК РФ (в редакции ФЗ № 420 от 07.12.2011г.), - как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Определяя вид и размер наказания ФИО1 суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории средней тяжести, преступление совершено против порядка управления. 

Обстоятельств, отягчающее наказание у ФИО1 нет.

Совершение преступления ФИО1 в состояние опьянении суд не может признать как обстоятельство, отягчающее наказание, поскольку из показаний подсудимого, потерпевшего, свидетелей достоверно не установлено, что нахождение его в состоянии алкогольного опьянения привело к снижению самоконтроля, что способствовало совершению преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание у ФИО1 является наличие малолетнего ребенка, признание вины и раскаяние в содеянном.

Как личность ФИО1 характеризуется положительно как по месту жительства, так и по месту работы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, его личности, суд приходит к выводу, что его исправление, возможно достичь без изоляции от общества, с применением альтернативного вида наказания, чем лишение свободы, а так же принудительных работ, в виде штрафа, исходя из имущественного и семейного положения ФИО1 и возможности получения им дохода.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется, поскольку каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, преступление совершено против порядка управления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Тамбовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тамбовской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 682901001, ОКТМО 68701000, р/сч 

<

***>, банк получателя - отделение в г. Тамбов, БИК 046850001, КБК 41711621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского Областного суда в течение 10 суток, со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Кобозев